餘澤遠敷物阜民康無限

(辛酉年仲秋吉日造)

慶祥密致風調雨順有徵

(村長阮文活奉供)

Dư trạch viễn phu vật phụ dân khang vô hạn

(Tân Dậu niên trọng thu cát nhật tạo)

Khánh tường mật trí phong điều vũ thuận hữu trung

(Thôn Trưởng Nguyễn Văn Hoạt phụng cúng)

Dư ân xa bày, vật phụ dân khang vô hạn

(Ngày tốt, tháng tám, mùa Thu năm Tân Dậu (1921))

Khánh lành kín đến, gió hòa, mưa thuận có điềm phúc

(Thôn trưởng Nguyễn Văn Hoạt phụng cúng)

Phía trước cửa vào chánh điện là cặp đối.

聖德及羣黎萬古地靈人傑

(癸亥年仲 秋吉造)

神恩施眾庶千秋物阜民康

(鄉庭阮文充奉供)

Thánh đức cập quần lê vạn cổ địa linh nhân kiệt

(Quý Hợi niên trọng thu cát tạo)

Thần ân thi chúng thứ độ thiên thu vật phú dân Khang

(Hương đình Nguyễn Văn Sung phụng cúng)

Đức thánh đến nhân dân, muôn thuở địa linh nhân kiệt

(Tạo tác mùa thu, năm Quý Hợi (1923))

Ơn thần ban dân chúng, ngàn thu vật phú dân Khang

(Nguyễn Văn Sung phụng cúng đình làng))

Gian tiền điện có một số bức hoành phi được sơn son thếp vàng có nội dung như sau:

民庇國護

(己丑年 1949 餘慶村造)

quốc tí dân

(Kỉ Sửu niên Dư Khánh thôn tạo)

Che chở nhân dân, phù hộ đất nước

(Năm Kỷ Sửu (1949) Bà con thôn Dư Khánh tạo tác)

疆無壽

(壬午年八月十六日

守尊武文俊奉供)

Thọ vô cương

(Nhâm Ngọ niên bát nguyệt thập lục nhật

Thủ tôn Vũ Văn Tuấn phụng cúng)

Trường tồn mãi mãi

(Ngày mười sáu, tháng tám, năm Nhâm Ngọ (1942)

Vũ Văn Tuấn phụng cúng)

廟靈隍城

Thành hoàng linh miếu

Miếu linh Thành Hoàng

隆年萬(壬午年 八月十六日

武文峻奉供)

Vạn niên long

(Nhâm Ngọ niên bát nguyệt thập lục nhật

Thủ tôn Vũ Văn Tuấn phụng cúng)

Muôn năm thịnh vượng

(Ngày mười sáu, tháng tám, năm Nhâm Ngọ (1942)

Vũ Văn Tuấn phụng cúng)

Kế tiếp gian tiền điện là gian chánh điện. Trong gian chánh điện có 5 án thờ, bên trái điện thờ thần hoàng là bàn thờ đặt bài vị các vị Tiền Hiền chi vị, Tiền Tản chi

vị và Tiền khai khẩn vị, bên phải điện thờ thần là bàn thờ các vị Hậu Hiền và kế bên là bàn thờ Hũu ban Liệt vị.

Dư bách niên thần thánh chi phong, hách hách lưu quang dương hải quốc

(Long phi Ất Mão mạnh đông thượng ?)

Khánh đương nhật cung tường chi mỹ đường đường di tượng biểu lãng yên

(Bản thôn đệ nhất ấp đồng phụng cúng)

Hơn trăm năm nhuận sắc phong thần, hiển hách hào quang chói ngời đất nước

(Mùa Đông năm Ất Mão (1915))

Lộng lầy điện thờ ngày khánh tiết, đường đường di tượng khói mây

(Bản thôn ấp 1, cây Da cúng)

trên điện thờ thần là bức hoành phi có nội dung:

廟安保

(天運丁卯 仲夏壹

本村同立 榜)

Bảo an miếu

(Thiên vận Đinh Mão trọng hạ nhất

(Bản thôn đồng lập bảng)

Miếu Bảo an

(Kiến tạo mùa Hạ, năm Đinh Mẹo (1927)

(Thôn bản cùng lập bảng)

Phía sau chánh điện là gian Hậu điện, nơi đặt án thờ các vị Hậu bối. Đây là nơi ban tế tự hội họp, để dân làng qui tụ chuẩn bị lễ cúng tế. Gian hậu có đặt một án thờ có cặp chữ Hán với nội dung:

前代傳剴分明志

後承嚴車內村安

Tiền đại truyền cai phân minh chí

(15) 餘澤遠敷物阜民康無限

(辛酉年仲秋吉日造)

(15) 慶祥密致風調雨順有徵

(村長阮文活奉供)

Dư trạch viễn phu vật phụ dân Khang vô hạn

(Tân Dậu niên trọng thu cát nhật tạo)

Khánh tường mật trí phong điều vũ thuận hữu trung

(Thôn Trưởng Nguyễn Văn Hoạt phụng cúng)

Dư ân xa bày, vật phụ dân Khang vô hạn

(Ngày tốt, tháng tám, mùa Thu năm Tân Dậu (1921))

Khánh lành kín đến, gió hòa, mưa thuận có điềm phúc

(Thôn trưởng Nguyễn Văn Hoạt phụng cúng)

(6) 民庇國護

(己丑年 餘慶村造)

Hộ quốc tí dân

(Kỉ Sửu niên

Dư Khánh thôn tạo)

Che chở nhân dân, phù hộ đất nước

(Năm Kỉ Sửu (1949))

Bà con thôn Dư Khánh tạo tác)

(8) 疆無壽

(壬午年八月十六日

守尊武文俊奉供)

Thọ vô cương

(Nhâm Ngọ niên bát nguyệt thập lục nhật

Thủ tôn Vũ Văn Tuấn phụng cúng)

Trường tồn mãi mãi

(Ngày mười sáu, tháng tám, năm Nhâm Ngọ (1942))

Vũ Văn Tuấn phụng cúng)

(10)直正明2神

(龍飛甲寅仲冬吉日造

(富強村鄉教武文信夫妻誠心奉供)

Thần minh chánh trực

Long phi Giáp Dần trọng Đông cát nhật tạo

Phú Cường thôn Hương Giáo Võ Văn Tín phu thê thành tâm phụng cúng)

Thần minh chính trực, ngay thẳng

(Mùa đông năm Giáp Dần (1914)

Vợ chồng ông Hương Giáo Võ Văn Tín, làng Phú Cường, thành tâm phụng cúng)

(12) 隆年萬

(壬午年 八月十六日武文峻奉供)

Vạn niên long

(Nhâm Ngọ niên bát nguyệt thập lục nhật

Thủ tôn Vũ Văn Tuấn phụng cúng)

Muôn năm thịnh vượng

(Ngày mười sáu, tháng tám, năm Nhâm Ngọ (1942)

Vũ Văn Tuấn phụng cúng)

(14) 照普恩神

(己酉年八月中秋吉日造

弟子黎文亥 奉 供)

Thần ân phổ chiếu

(Kỉ Dậu niên bát nguyệt trung thu cát nhật tạo

Đệ tử Lê Văn Hợi phụng cúng)

Ơn đức của thần chiếu rọi muôn nơi

(Ngày tốt tháng tám mùa Thu năm Kỉ Dậu (1909)

Đệ tử Lê Văn Hợi phụng cúng)

(17) 聖德及羣黎萬古地靈人傑

(癸亥年仲 秋吉造)

(17) 神恩施眾庶千秋物阜民康

(鄉庭阮文充奉供)

Thánh đức cập quần lê vạn cổ địa linh nhân kiệt

(Quý Hợi niên trọng thu cát tạo)

Thần ân thi chúng thứ độ thiên thu vật phụ dân Khang

(Hương đình Nguyễn Văn Sung phụng cúng)

Đức thánh đến nhân dân, muôn thuở địa linh nhân kiệt

(Tạo tác mùa thu, năm Quý Hợi (1923))

Ơn thần ban dân chúng, ngàn thu vật phú dân Khang

(Nguyễn Văn Sung phụng cúng đình làng)

(16) 廟安保

(天運丁卯 仲夏壹 本村同立 榜)

Bảo an miếu

(Thiên vận Đinh Mão trọng hạ nhất)

Bản thôn đồng lập bảng)

Miếu Bảo an

(Kiến tạo mùa Hạ, năm Đinh Mão (1927))

Thôn bản cùng lập bảng)

(19) 餘百1年神聖之封赫赫流光揚海國

(龍飛乙卯孟冬上 ?)

(19)慶當日宮墻之美堂堂遺像表凌煙2

(本村第一邑全奉供)

Dư bách niên thần thánh chi phong, hách hách lưu quang dương hải quốc

(Long phi Ất Mão mạnh đông thượng ?)

Khánh đương nhật cung tường chi mỹ đường đường di tượng biểu lăng yên

(Bản thôn đệ nhất ấp đồng phụng cúng)

Hơn trăm năm nhuận sắc phong thần, hiển hách hào quang chói ngời đất nước

(Mùa Đông năm Ất Mão (1915))

Lộng lẫy điện thờ ngày khánh tiết, đường đường di tượng khói mây³

(Bản thôn áp 1, cây Da cúng)

(21) 朝宇巍俄千古昔

(21) 神恩浩蕩萬家興

Triều vũ nguy nga thiên cổ tích

Thần ân hạo đảng vạn gia hưng

Miếu vũ nguy nga, ngàn năm còn

Ân thần hạo sáng, vạn nhà thịnh

(18) 正理公奉

(甲寅年詔光五月二十吉日 武文黎敬供)